Дело №1-339/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 октября 2018 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе:

председательствующего судьи Булатовой Р.А.

с участием государственного обвинителя Кировской прокуратуры г.Уфы – пом. прокурора Насибуллина С. 

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Мустаевой А.Р.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, учащегося 2 курса ГАПОУ СПО «УМК», ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, осуществляя свою преступную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, до момента его задержания, в период времени до 17.13 час. ДД.ММ.ГГГГ, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся у него, независимо от деятельности сотрудников полиции, преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, находясь на участке местности в 350 метрах западнее западной окраины от села Карамалы Иглинского района РБ, осуществил сбор дикорастущей конопли в крупном размере, который упаковал в полиэтиленовый пакет, после чего незаконно хранил без цели сбыта.

25.07.2018 в 16.24 час. напротив остановки общественного транспорта «Аптека №2» возле жилого дома по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе совместно с сотрудниками ОУР ОП №3 УМВД России по г.Уфе, в рамках проведения оперативно-профилактических мероприятий «Мак», был задержан ФИО2, у которого в ходе личного досмотра, произведенного в помещении кабинета № ОП №3 УМВД России по г.Уфе по адресу: г. Уфа, 

<

адрес> «а» в период времени с 17.13 час. по 17.24 час. 25.07.2018 года, в руках обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительным веществом массой 1211 грамм после высушивания, которое согласно справке об исследовании №17720 от 26.07.2018 года является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №788 от 09.09.2013 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 229 УК РФ», отнесенного к крупному размеру, массой 1211 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» значительный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет свыше 6 гр., крупный размер - свыше 100 гр., особо крупный размер - свыше 100 000 гр.

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с предъявленным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Гос. обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации 

по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере с исключением из объема предъявленного обвинения, согласно позиции гос. обвинителя, квалифицирующего признака – «перевозки». 

При избрании вида и размера наказания подсудимому суд как смягчающие наказание обстоятельства учитывает совершение преступления впервые, признание вины и раскаяние в совершенном, молодой возраст (17.04.2018 года исполнилось 18 лет), объяснение, данное ФИО2 до возбуждения уголовного дела (возбуждено 26.07.2018 года), которое по содержанию и сути является явкой с повинной, состояние здоровья матери подсудимого, страдающей заболеванием щитовидной железы, беременность сожительницы, обучение подсудимого на 2 курсе колледжа.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Суд принимает во внимание положительную бытовую характеристику личности подсудимого.

В соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч.5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих, предусмотренных ст. 61 УК РФ, обстоятельств, и отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, о меньшей степени его общественной опасности, чем это предусмотрено санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, не свидетельствуют, в связи с чем основания для изменения категории данного преступления на менее тяжкую отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в дни, установленные сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию.

Контроль за осужденным возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения осужденному ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу (содержится под стражей по постановлениям Советского районного суда г. Уфы от 13 сентября 2018 года и 10 октября 2018 года).

Вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 1209,00 г, хранящийся в камере хранения ОП №3 УМВД России по г.Уфе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий – подпись

Копия верна.

Судья: Р.А.Булатова